ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4520/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação de Conselho Municipal de Direitos Humanos, com reserva mínima de um membro
titular  e  um suplente  para  representantes  de  entidades  que trabalhem na proteção aos
direitos dos imigrantes e da população LGBTQIAP+.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa a criação de um Conselho de Defesa dos Direitos Humanos, com
a  finalidade  de  promover,  defender  e  exercer  o  controle  social  sobre  as  políticas  dos
direitos humanos na Cidade de Itajaí.
Pede-se  também  a  inclusão  de  representantes  que  participam  na  causa  LGBTQIAP+
devido aos assustadores números referentes a violência contra esta população no Brasil.
Ressalta-se também a necessidade de políticas que visem inibir  acontecimentos como a
recente insurgência neonazista contra a Mostra Haiti de Cultura, amplamente notificada
pela mídia regional e nacional.
Diante disto, solicito que o poder executivo estude a criação do Conselho supracitado.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE NOVEMBRO DE 2022

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT